MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários

e Políticas Afirmativas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7903

proap@ufabc.edu.br

PORTARIA DA PROAP - DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

Autoriza a distribuição das vagas remanescentes do

Perfil entre as pessoas estudantes classificadas nos

perfis II e III do Edital nº 02/2022.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS,

nomeada pela Portaria de Pessoal nº 632, publicada no Boletim de Serviço nº 1149, página 19, de

07 de junho de 2022, no uso de suas atribuições legais, considerando:

 O item 10. do Edital nº 02/2022 das classificações das pessoas e
distribuição das vagas pelos perfis de vulnerabilidade socioeconômica;

 Que todas as pessoas estudantes participantes do Edital nº 002/2022 com

Perfil I, de alta vulnerabilidade, foram atendidas nas modalidades solicitadas e que atendiam aos
critérios;

 A disponibilidade orçamentária para atendimento às vagas remanescentes
do Edital nº 002/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a convocação para assinatura dos termos de outorga das

pessoas estudantes classificadas nos perfis II e III do processo seletivo para auxílios

socioeconômicos, Edital nº 002/2022, para ocupar as vagas remanescentes das modalidades de

auxílios socioeconômicos além do limite previsto para cada perfil, a saber:

a. Estudantes com média vulnerabilidade, podendo ocorrer atendimento em até

três modalidades de auxílios.

b. Estudantes com baixa vulnerabilidade, podendo ocorrer atendimento em até

duas modalidades de auxílios.

Art. 2º - A autorização para convocação da assinatura dos termos de outorga, não

exclui da obrigação de cumprir os demais critérios do edital.

Art. 3º - A nova distribuição das vagas segue o publicado no Edital de Resultado

Final, de 17 de outubro de 2022.

Claudia Regina Vieira
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

mailto:proap@ufabc.edu.br